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Nr. Emne 

 

1 

 

Velkommen ved Kaare Larsen 

Kort præsentation af formanden. Formandens tanker om bestyrelsens arbejde. 

Det enkelte bestyrelsesmedlems rolle som repræsentant for en interesseorganisation. 

Vigtigt at vi lytter til hinanden og arbejder sammen – og ikke imod hinanden. 

Pressens og omverdenens interesse for projektet og bestyrelsen. 
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Præsentationsrunde 

Hvert medlem gav en kort præsentation af sig selv og den organisation, som de er indstillet 

af.  
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Bestyrelsesopgaven i Naturnationalpark Gribskov 

Kaare Larsen og Søren Oldenburg beskrev rammerne for bestyrelsens arbejde. Rammerne er 

nærmere beskrevet i det skriftlige materiale, som er udsendt før mødet.  

 

Medlemmerne er personligt udpeget af miljøministeren, og der kan ikke sendes suppleanter. 

 

Der planlægges afholdt 4 årlige møder, hvor datoerne meldes ud rullende et år ad gangen. 

Kort drøftelse af mødetidspunkt – enighed om at holde fast i mødestart kl. 17.  

Hvor ikke andet fremgår, starter møderne kl. 17 og slutter kl. 19.  

 

Møderne i det kommende år bliver følgende:  

19. juni 2024, kl. 17 – 20: Besigtigelse i NNP Gribskov samt afstemning om elge 

5. september 2024: Konkrete aktiviteter frem mod åbningen, overvågning/monitering (natur 

og friluftsliv). 

20. november 2024: Konkrete aktiviteter frem mod åbningen, overvågning/monitering 

(kulturhistorie) 

5. februar 2025: Konkrete aktiviteter frem mod åbningen, status ift. åbning 

 

Materiale udsendt før mødet: Beskrivelse af bestyrelser, Rammer for samarbejdet i NNP 

bestyrelsen, Udkast til forretningsorden for NNP Gribskov 
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Naturnationalpark Gribskov: Hovedtræk fra projektbeskrivelsen, den formelle ramme, 

aktiviteter, etableringstilladelse, kommunale tilladelser mv. 

 

Anna Thormann gennemgik den foreliggende Projektbeskrivelse og overordnede 

retningslinjer og forvaltning af Naturnationalpark Gribskov. 

 

Der var en række opklarende spørgsmål fra bestyrelsen om bl.a. låger, hegn, 

fældningsaktiviteter mv. 

 

Materiale: https://edit.mst.dk/media/ybbmei2y/projektbeskrivelse-endelig-gribskov.pdf 
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Dyrevelfærd i naturnationalparken og på Naturstyrelsens arealer i det hele taget. 

 

Søren Oldenburg gav et kort indblik i rammerne for dyrevelfærd på Naturstyrelsens arealer 

generelt og mere konkret i naturnationalparken. Han præsenterede bl.a. de kommende 

dyrevelfærdsfaciliteter og -tiltag, samt ridsede op omkring tilsynet, herunder brug af 

hjælpemidler som GPS og droner. 

 

Naturstyrelsen har valgt at starte med et forholdsvist lavt græsningstryk. Dette rejste flere 

spørgsmål, om hvorvidt det kunne føre til tilgroning. Naturstyrelsens tilgang har været en 

afvejning af såvel naturmæssige som dyrevelfærdsmæssige forhold. Det lave indledende 

græsningstryk vil sikre, at der opbygges erfaringsgrundlag omkring områdets fødegrundlag 

og dyrenes udnyttelse af området, som skal sikre en efterfølgende opbygning af 

dyrebestandene.  

 

Flere bestyrelsesmedlemmer gjorde opmærksom på vigtigheden omkring formidling 

omkring græssende dyr, og vigtigheden af de besøgendes tilvænning til hegn og græssende 

dyr. Både af hensyn til de besøgende, men også for at sikre gode forhold for dyrene. 

 

Der var flere spørgsmål og kommentarer fra bestyrelsen, som knyttede sig til spørgsmålet 

om muligheden for at søge dispensation fra dyrevelfærdslovens regler om tilsyn. Det var en 

bred melding fra bestyrelsesmedlemmerne, at det skitserede tilsynsparadigme sammen med 

det lave antal dyr indledningsvist må betyde, at Naturstyrelsen vil have ganske godt styr på 

dyrene. Dette måtte i sig selv gøre en dispensation unødvendig. Det blev fremført, at man 

gerne så, at Naturnationalpark Gribskov var det gode eksempel ift. dyrevelfærd.  

 

Nogle medlemmer af bestyrelsen anbefalede, at Naturstyrelsen ikke går videre med at 

ansøge om dispensation fra dyrevelfærdsloven. 
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Tidsplan for etableringen 

Anlægsarbejdet igangsættes fra 1. september 2024. En enkelt tilladelse til rørlægning af grøfter 

under hegnslinjen udløber dog 17. august 2024, hvorfor denne begrænsede aktivitet 

igangsættes primo august. 

 

Mødeplan nærmere beskrevet under punkt 3. 
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Elge i Naturnationalpark Gribskov?  

Oplæg ved Steffen Bengtsson (Faunaforst) og Jacob Skriver (Naturstyrelsen Hovedstaden). 

 

Temaer i oplæggene: 

Elgen som del af historiske økosystemer og som del af en vigtig naturpleje.  

Elgens foretrukne fødevalg og økologiske rolle i et selvforvaltende naturområde.  

Gribskovs egnethed og bæreevne som levested for elge. 

Elgenes levevis og færdsel/benyttelse af området (habitatudnyttelse). 

Erfaringer omkring forvaltningen af elgene i Vildmosen, herunder hegn, tilskudsfodring, 

bestandsudvikling, genetisk variation, håndtering af parasitter. 

Bestandsovervågning.  
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Vigtigt at publikum ikke opsøger dyrene og lader dem i fred. Det er en vigtig 

formidlingsopgave. 

 

Bestyrelsen havde en lang række opklarende spørgsmål om bl.a. publikum og elge, 

parasitudfordringer, genetik, fødevalg mv. 
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Drøftelse om elge 

På grund af det fremskredne tidspunkt blev punktet til en kort kommentarrunde. 
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Oplæg til kommunikationsplan: Brug af SoMe, byggepladskommunikation, 

formidlingsformater, målgrupper. 

 

Dagsordenspunktet blev udskudt til næstkommende møde. 

 

10 Eventuelt 

 Tak for i aften – mødet sluttede kl 21.08 

 

 


